Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 02/2026, em 27 de janeiro de 2026.

CLEVERSON BARON DOS SANTOS, vereador com assento nesta Câmara Municipal, na

Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que através da Secretaria Municipal do Meio

Ambiente, seja providenciada a instalação de uma lixeira comunitária, nos moldes das que

já são utilizadas na zona rural do município, na Rua Mozart Marcondes, nas proximidades

do número residencial 159.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação atende à solicitação de cinco

moradores, que relatam a inexistência de um ponto adequado para o descarte de resíduos

sólidos. Ressalta-se que o caminhão de coleta de lixo não realiza a passagem em frente às

residências daquela via por ser uma via estreita, o que dificulta o correto acondicionamento

e a destinação adequada dos resíduos domiciliares.

Em razão dessa limitação, os moradores acabam deixando o lixo em

locais improvisados, situação que frequentemente resulta no espalhamento dos resíduos

pela via pública por animais, ocasionando sujeira, mau cheiro, poluição visual e riscos à

saúde pública, além de contribuir para a degradação ambiental.

Dessa forma, a instalação de uma lixeira comunitária, nos moldes

das já utilizadas com êxito na zona rural do município, mostra-se uma medida simples, eficaz

e de baixo custo, que permitirá a organização do descarte dos resíduos, facilitará o trabalho

da coleta, melhorará a limpeza urbana e promoverá melhores condições de saúde e bem-

estar à comunidade local.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 27 de janeiro de 2026.

CLEVERSON BARON DOS SANTO

Vereador